平成 30年４月２日

各 位

東京都千代田区平河町二丁目５番３号
株 式 会 社 ガ イ ア ッ ク ス
代 表 執 行 役 社 長  上 田  祐 司
（コード番号：3775 名証セントレックス）
（連絡先）執行役管理本部長 野澤 直人

TEL 03－ 6869－ 0005（直通）

連結子会社への一部事業譲渡に関するお知らせ

当社は、身元確認業務をオンライン経由で業務代行するAPI型本人確認サービスTRUSTDOCK事業を、

当社連結子会社である株式会社TRUSTDOCK（旧社名：株式会社デジタルアイデンティティ）に譲渡する

ことを決定いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 事業譲渡の目的

当社グループは、ソーシャルメディアの発達により近年急速な拡大を見せるシェアリングエコノミ

ー市場が、「人と人をつなげる」をミッションとして掲げる当社グループの今後の成長戦略における重

要な市場であると位置付けており、シェアリングエコノミーと相乗効果の期待されるブロックチェー

ン技術に研究開発投資を行う中で、API 型本人確認サービスである TRUSTDOCK 事業を創出いたしまし

た。今後も社会インフラとしての安心・安全で利便性の高いオンライン本人確認サービスを積極的に

展開することが、シェアリングエコノミーの国内での発展、そして当社グループの中長期的な企業価

値の向上に繋がると認識しております。

本事業譲渡により、経営責任体制の明確化を図るとともに、意思決定の迅速化及び機動力の向上に

よる経営効率の更なる向上を図り、競争力、収益力の強化に努めてまいります。

２． 事業譲渡の概要

（１） 譲渡事業の内容

当社の TRUSTDOCK事業

（２） 事業譲渡する子会社の概要                 （平成 30年３月 31 日現在）

（１） 名 称 株式会社デジタルアイデンティティ（注）

（２） 所 在 地 東京都千代田区平河町二丁目５番３号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 千葉 孝浩

（４） 事 業 内 容 ブロックチェーン技術の提供

（５） 資 本 金 6,000 千円

（６） 設 立 年 月 日 平成 29年 11月１日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社ガイアックス 100％

（８） 総 資 産 5,744 千円（平成 29年 12月期末現在）

（９） 純 資 産 5,732 千円（平成 29年 12月期末現在）

（注）平成 30年４月１日付で株式会社 TRUSTDOCK へ社名変更しております。

（３） 譲渡事業の直前事業年度（平成 29年 12月期）における経営成績

 TRUSTDOCK事業(a) 平成 29年 12月期連結業績(b) 率(a/b)

売 上 高 713千円 5,981,869 千円 0.01%

（注）譲渡事業の営業利益等につきましては、当該事業単位での収益を算定していないため記

載しておりません。

（４） 譲渡する資産・負債

本事業譲渡による移転資産・負債は僅少であります。

（５） 譲渡価額及び決済方法

譲渡価額：50百万円

決済方法：現金

３． 日程

（１） 執行役会決議日 平成 30年３月 31日

（２） 事業譲渡契約締結日 平成 30年３月 31日

（３） 事業譲渡日 平成 30年４月 １日

４． 今後の見通し

本事業譲渡により、平成 30年 12月期の個別損益計算書において特別利益を計上する見込みですが、

現在精査中のため確定次第速やかに開示いたします。また、本事業譲渡は、連結子会社への事業譲渡で

あり、連結業績への影響は軽微であると予想されますが、影響が大きいと判断される場合は、判明次第

速やかに開示いたします。

以 上